Ma importa ancora rilevare che l'Aureolo, dopo aver collocato l'abito teologico nell'intelletto speculativo e nell'anima contemplativa<sup>473</sup>, dove risiede la sapienza e la scienza secondo Aristotele<sup>474</sup>, ritiene questo abito più nobile di qualunque abito speculativo («non obstante quod practicus, nobilior est quocumque habitu speculativo humanitus adinvento»<sup>475</sup>), in quanto le sue operazioni sono più 'degne' dello stesso *speculari*, infatti: «constat quod Deum diligere, in Deum credere et sperare, nobilior est quam credibilia declarare. Ergo nobilior erit theologicus habitus si non sistat in solo declarare tamquam speculativus, sed extendatur tamquam practicus dirigendo ad huiusmodi actus»<sup>476</sup>.

La qualità pratica dell'abito teologico, dunque, non ne pregiudica affatto la 'nobiltà', ma la superiorità di quest'ultimo rispetto a un abito speculativo è data non perché sia «declarativus credibilium» ma precisamente in quanto «ordinatur ad diligere» e a «Deum diligere».

<sup>468</sup> *Elicere* indica il rapporto che si istituisce tra un abito e il suo atto; *dirigere*, invece, quello che si può stabilire tra un abito e l'atto di un altro abito. Di qui la differenza tra «actus exterior directus» e «actus interior elicitus», cfr. *Reportatio*, fol. 11ra.

<sup>469</sup> *Scriptum*, pp. 243-244, n. 84.

<sup>470</sup> «quamvis iste habitus extendatur ad dirigendum quatuor actus, videlicet credere, sperare, diligere et virtuose vivere secundum omnem virtutem [...], nihilominus credere immediatius dirigitur per istum habitum, cum sit habitus credibilium declarativus; finalius tamen et magis ultimate, ordinatur ad diligere, sicut et fides ordinatur ad caritatem» (*Scriptum*, p. 244, n. 85).

<sup>471</sup> Riguardo alla sua stessa unità formale: «theologia non est nisi unus habitus, prout proprie dicitur, et ille est declarativus» (*Scriptum*, p. 283, n. 104). Altrove, pur ribadendone l'unità, Aureolo è propenso ad attribuire anche un abito deduttivo alla teologia: «habitus theologicus non solum continet habitum declarativum et defensivum sed deductivum» (*Reportatio*, fol. 9va).

<sup>472</sup> Per quanto riguarda la qualità 'affettiva' dell'«habitus practicus» cfr. *ibid.*, fol. 10rb.

<sup>473</sup> Cfr. *Scriptum*, pp. 244-245, nn. 86-88 e *Reportatio*, fol. 12ra.

<sup>474</sup> Cfr. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea* VI, 3, 1139b 14-36 e *ibid.*, 7, 1141a 9-1141b 9.

<sup>475</sup> *Scriptum*, p. 246, n. 89

<sup>476</sup> *Ibidem*.

4. Pur collegando al tema del fine, come già lo *Scriptum*, la trattazione più specificamente connessa all'attribuzione alla teologia della qualifica di speculativa o pratica<sup>477</sup>, la *Reportatio* articola diversamente l'argomentazione<sup>478</sup> impreziosendola di interessanti precisazioni.

Anche qui l'Aureolo si domanda anzitutto quale sia la ragione in base alla quale si definisce la nozione di *practicus*, cioè se sia determinato da un punto di vista formale e intrinseco («denominazione formali et intrinseca») oppure estrinseco («extrinseca denominatione»). Secondo il Maestro francescano, la questione trova il suo innesco nel fatto che comunemente un abito si definisce pratico per denominazione estrinseca («extrinsece», «denominazione extrinseca», «a praxi»), ossia non in quanto esso è essenzialmente attivo e operativo; ciò che costituisce a suo dire un indebito allontanamento dal pensiero di Aristotele («... quod iudicio meo, deviat a Philosopho»)<sup>479</sup> e la causa di ogni errore di prospettiva a tale riguardo.

Su questo punto la posizione dell'Aureolo è chiara:

«aliquis actus intellectus habet vere et proprie rationem principii activi», ne consegue, pertanto: «quod habitus dicuntur practici a ratione intrinsecae activitatis principii activi, unde dicuntur practici a practicando, non ab aliqua extrinseca operatione»<sup>480</sup>.

Anche perché:

«Philosophus sexto Metaphysicae et primo vocat practicam scientiam activam, similiter et Commentator; non autem utuntur hoc nomine practica sed habitus dicitur activus ab agere et ab activitate intrinseca non ab operatione»<sup>481</sup>.

Ne consegue – avverte l'Aureolo – che occorre precisare anche la definizione di «habitus speculativus», questo infatti non è vincolato alla sola speculazione, come sostiene invece la sentenza comune, ma è speculativo quell'abito il cui atto non possiede alcuna «ratio activitatis» ultra rationem speculativi<sup>482</sup>.

---

<sup>477</sup> «Postquam quaesitum est de forma istius scientiae restat nunc quaerere de fine» (*Reportatio*, fol. 9va).

<sup>478</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>479</sup> Cfr. *ibidem*, fol. 9vb.

<sup>480</sup> *Ibidem*.

<sup>481</sup> *Ibidem*, fol. 10ra.

<sup>482</sup> «Ex quo dico consequenter quod habitus speculativus non est ille qui se extendit ad solam speculationem sicut communiter dicitur, sed dico quod speculativus non est ille qui se extendit intrinsece, dicitur speculativus ut sic sint quidam habitus quorum actus non habent tantum rationem speculativi intrinsece sed cum hoc habent rationem activitatis, quidam autem qui nullam habent rationem activitatis ultra rationem speculativi» (*ibidem*, fol. 10rab). Questa «ratio activitatis», d'altra parte, che un abito pratico possiede, abilita questo stesso abito a causare l'affezione, per cui: «praeter habitum speculativum et practicum invenire habitum affectivum est irrationale et impossibile, habitus enim dicitur affectivus quia causat affectionem, sed habitus qui causat habet rationem activitatis, talis autem dicitur practicus, ergo affectivus est practicus et species practici; dividere igitur affectivum contra practicum est dividere speciem contra genus, sicut si dividatur animal contra hominem et artem contra lanificium» (*ibidem*, fol. 10rb).

Ma la critica rivolta alla definizione di *practicus* «ab extrinseco, scilicet praxi, quam ponit actum alterius potentiae ab intellectu»<sup>483</sup>, lo conduce inoltre, come conseguenza immediata, a contestare a Duns Scoto che: «ratio practici non videtur consistere in duplici relatione habituali ad praxim, scilicet in prioritare et conformitate»<sup>484</sup>.

D'altra parte, a quella prima critica nei confronti del Sottile, ne seguiranno altre. Dopo aver infatti precisato come debba essere intesa la «ratio directivi» di un abito pratico, ossia in quanto esso è direttivo di tutto l'agente mentre lo costituisce nell'essere potenziale («constituit totum suppositum agens in esse primo potestativo determinato respectu formae specificae determinate») <sup>485</sup>, nega che la qualifica di pratico sia attribuibile al solo abito direttivo di un'operazione diversa da quella dell'intelletto; ora, se «diffinitio practici consistit in activitate intrinseca formali [...], igitur et illa diffinitio convenit habitui respectu operationis intellectus vel alterius potentiae, igitur talis habitus poterit esse practicus non obstante quod sit respectu operationis intellectus vel alterius potentiae. [...] opinio Philosophi imaginatur quod habitus dicitur practicus ab activitate intrinsece respectu cuiuscumque habet istam activitatem»<sup>486</sup>.

Ne conclude, infine:

«habitus cuius actus non solum est speculativus sed habet rationem activitatis modo dicto [...] est activus respectu cuiuscumque materiae sive respectu operationis intellectus sive alterius potentiae se extendat»<sup>487</sup>.

Tale attività intrinseca formale dell'abito pratico viene poi tratteggiata con precisi colpi di pennello, in questi termini:

«scientia illa est activa et practica vere quae non solum considerat veritates circa suum obiectum sed fabricat suum ipsum obiectum; propter enim istam rationem dicitur astrologus speculativus, quia licet consideret veritates circa motus astrorum, non tamen facit eam. Alchimista autem dicitur practicus quia non solum considerat veritates circa obiectum, circa principia circa aurum, sed facit aurum, sicut etiam medicus dicitur practicus quia non solum considerat sed facit sanitatem. Sed rethorica est huiusmodi»<sup>488</sup>.

Proseguendo per successive approssimazioni nell'indagine verso l'attribuzione della qualità pratica all'abito teologico, dopo aver circoscritto con precisione la definizione di *practicus*, Aureolo ha occasione di stabilire se una scienza sia definita pratica in base all'oggetto o al fine. Egli, da un lato, acconsente all'opinione che ritiene il fine ciò in base a cui un abito possa dirsi pratico («opinio de fine est vera»), ma soltanto qualora si assuma il termine *finis* nell'accezione di «actus interior elicitem per habitum», e non invece «actus exterius directus ab habitus»<sup>489</sup>. Quanto alla sufficienza dell'oggetto come criterio per la

---

<sup>483</sup> *Ibid.*, fol. 10va.

<sup>484</sup> *Ibid.*, fol. 10rb.

<sup>485</sup> *Ibid.*, fol. 10va.

<sup>486</sup> *Ibid.*, fol. 10vb.

<sup>487</sup> *Ibid.*, fol. 11ra.

<sup>488</sup> *Ibid.*, fol. 10vb.

<sup>489</sup> Cfr. *ibid.*, fol. 11ra.

connotazione di un abito in quanto pratico, egli si trova di nuovo in parziale disaccordo con la soluzione prospettata da Duns Scoto:

«De obiecto autem est una opinio quod sufficiet ad hoc quod habitus dicatur practicus sed non videtur mihi quod sufficiat obiectum ad hoc quod habitus dicatur extrinsece sufficienter practicus, quoniam si obiectum daret sufficientem habitui rationem practici tunc habitus de eodem obiecto sub eadem ratione esset practicus. [...] sed est falsum»<sup>490</sup>.

Aureolo ritiene, infatti, una causa estrinseca non sufficiente a determinare la qualità pratica di un abito e – come già nello *Scriptum*<sup>491</sup>, anche se meno dettagliatamente – richiamerà l'esigenza di precisare tale ricorso all'oggetto in base alla sua relazione al conoscente («ad habentem habitum»):

«Dico igitur quod obiectum nullo modo est intrinseca ratio quare habitus sit practicus nec etiam extrinseca sufficiens, bene enim facit ad hoc sed non precise obiectum quicquid quod facit precise est illud enim non absolute sed ut comparatur ad habentem habitum respectu illius obiecti»<sup>492</sup>.

Per quanto abbia già ampiamente indicato quale sia la soluzione per la quale propenderà, Aureolo non ha di fatto ancora esplicitamente determinato la questione «utrum habitus theologiae sit speculativus vel practicus»<sup>493</sup>. Egli procede per gradi. Per prima cosa, si rifiuta di ammettere che l'abito teologico riguardi anzitutto (*primo*) la virtù teologale della carità, e, precisando che esso riguarda invece l'atto di fede («quae est adhaerere formaliter»)<sup>494</sup>, ha occasione di rilevare come, esattamente per questa ragione, la teologia possa definirsi *sapientia*: «ex hoc enim ipsa dicitur sapientia quantum ad illam partem quae est intellectus non adhaesivus sed defensivus et declarativus»<sup>495</sup>.

Quanto invece all'attribuzione all'abito teologico del carattere speculativo o pratico, Aureolo individua nel principio in base a cui l'abito sia definito pratico «extrinseca denominatione» la radice delle «innumerabiles opiniones» al riguardo.

«Sed ego dico: ad hoc adduco talem rationem actus [*sc.* practici]: qui non solum considerat veritates circa subiectum suum sed agit eas, ille est activus. Sed theologicus est huiusmodi: non enim solum

---

<sup>490</sup> *Ibid.*, 11rab.

<sup>491</sup> Cfr. *Scriptum*, p. 240, n. 76.

<sup>492</sup> *Reportatio*, fol. 11rb.

<sup>493</sup> *Ibid.*, fol. 11va.

<sup>494</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>495</sup> «Probatio: quia habitus practicus non attingit actum virtutis nisi mediante actu suo, sed theologia nostra immediate exercet actum suum circa credere et adhaerere ex hoc enim ipsa dicitur sapientia quantum ad illam partem quae est intellectus non adhaesivus sed defensivus et declarativus qualis quidem est habitus qui acquiritur ex tertio, quarto et quinto Metaphysicae. Est autem theologia habitus defensivus et declarativus respectu credere sive adhaerere, sed sustinere et declarare articulos et quae sequuntur ex articulis, non quidem ut adhaereat quia adhaeret fide vel opinione ut dictum est et licet sit deductivus tamen in fine deductionis actus suus est aliud quam sustinuisse et declarasse quod erat sustinendum et credendum et addo quod actum caritatis vel spei nullo modo habet sustinere vel declarare primo immediate nisi in quantum cadunt et continentur sub actui fidei sicut quaedam credenda qua propter actus fidei est in quantum primo et immediate tendit theologiae per actum suum» (*ibid.*, fol. 11vb).

considerat sustentationem, defensiones, declarationes circa actum fidei, sed agit eas ad modum qui actor non solum considerat circa orationem pervasivam conditiones et proprietates, sed agit eas; sic etiam dialecticus, et propter quod ponuntur activi. Igitur iste habitus est practicus sive activus, unde sicut dialecticus est habitus disputativus et defensivus et declarativus principiorum scientiarum ad opinionem, sic theologus est declarativus et defensivus principiorum habitus fidei propter adherere per fidem»<sup>496</sup>.

Ora, la teologia in ciò partecipa della sapienza, nell'essere cioè un abito difensivo e dichiarativo, la sapienza infatti relativamente alla sua parte nella quale è intelletto dichiarativo dei principi, è pratica. Pertanto, essere sapienza, lungi dal costituire un'obiezione al carattere pratico della teologia, si rivela una ragione perché la teologia sia pratica; e in quanto tale, Aureolo la colloca nell'intelletto contemplativo o speculativo<sup>497</sup>, secondo la divisione aristotelica dell'anima razionale in contemplativa e conciliativa<sup>498</sup>.

#### 4.4. L'unità dell'«habitus theologicus»

1. L'espressione «uno “brevi volumine?”» – sempre in riferimento al *Liber Sententiarum*, in cui sono recensite le «Patrum sententias... debitis testimoniis comprobatas»<sup>499</sup> – fornisce, per così dire, l'occasione all'Aureolo di trattare – nello *Scriptum* – dell'unità dell'«habitus theologicus»<sup>500</sup>, alla quale è dedicata la «quaestio quarta» («Utrum habitus ex theologico studio acquisitus sit unus vel plures»)<sup>501</sup>.